

Số: 11 /KH-ĐHTB

Sơn La, ngày 05 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Kết nối và Phục vụ cộng đồng năm học 2023 – 2024

Căn cứ Kế hoạch số 1208/KH-ĐHTB ngày 31/8/2023 của Hiệu trưởng Trường Đại học Tây Bắc về việc ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kết nối và Phục vụ cộng đồng năm 2023 – 2024,

Khoa Khoa học Tự nhiên – Công nghệ xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kết nối và Phục vụ cộng đồng năm học 2023 – 2024 như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

1.1. Mục đích

- Tổ chức và thực hiện có hiệu quả các hoạt động Kết nối và Phục vụ cộng đồng năm học 2023 – 2024 theo Kế hoạch số 1208/KH-ĐHTB ngày 31/8/2023 của Hiệu trưởng Trường Đại học Tây Bắc.

- Góp phần hiện thực hóa sứ mạng của Khoa và Nhà trường

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của Khoa đối với cộng đồng thông qua các hoạt động Kết nối và Phục vụ cộng đồng.

- Xác định được trách nhiệm và quyền lợi của toàn thể giảng viên, sinh viên trong việc xây dựng, tổ chức các hoạt động Kết nối và Phục vụ cộng đồng. Từ đó từng bước xây dựng và nâng cao nhận thức của toàn thể giảng viên, sinh viên trong việc xây dựng hình ảnh của khoa và Nhà trường là một cơ sở giáo dục mang đến những lợi ích cụ thể cho cộng đồng.

- Nâng cao vị thế của khoa và Nhà trường trong khu vực Tây Bắc với các hoạt động đào tạo, KHCN, HTQT; góp phần phát triển kinh tế - xã hội của khu vực Tây Bắc.

1.2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động Kết nối và Phục vụ cộng đồng phải phù hợp với tình hình thực tiễn của Khoa và các bên liên quan mang tính khả thi.

- Đảm bảo có sự tham gia chỉ đạo của Chi ủy chi bộ, BCN khoa, lãnh đạo các tổ chức đoàn thể và sự tham gia của tất cả giảng viên và sinh viên, học viên trong khoa.

- Các hoạt động với mục đích kết nối và phục vụ cộng đồng của Khoa phải được tiến hành thường xuyên, đồng thời có đầu tư trọng tâm, trọng điểm với các mốc thời gian phù hợp.

- Kết quả thực hiện các hoạt động Kết nối và Phục vụ cộng đồng của các khoa

phải được phân tích, đánh giá và báo cáo định kỳ.

2. Nội dung các hoạt động Kết nối và Phục vụ cộng đồng

Bao gồm 05 lĩnh vực:

2.1. Lĩnh vực đào tạo và tạo việc làm

- Xây dựng và phát triển các mối quan hệ mật thiết giữa Khoa với một số đơn vị nhằm nâng cao chất lượng đào tạo theo hướng đáp ứng nhu cầu xã hội, tạo cơ hội cho HSSV ra trường có việc làm như:

+ Các trường THPT: để đưa sinh viên đến KTSP, TTSP, để góp ý cho Chuẩn đầu ra, chương trình đào tạo;

+ Các doanh nghiệp: Viettel, VNPT để đưa sinh viên đến thực hành nghề, để góp ý cho Chuẩn đầu ra, chương trình đào tạo.

- Tăng cường hợp tác trong công tác đào tạo, bồi dưỡng, như:

+ Liên kết trong công tác đào tạo: Cao học, VLVH;

+ Bồi dưỡng Chuẩn CDNN giáo viên phổ thông.

- Hỗ trợ giáo viên các trường phổ thông đổi mới phương pháp giảng dạy nhằm nâng cao chất lượng đào tạo, trong đó định hướng dạy học vì lợi ích cộng đồng bằng cách tích hợp, lồng ghép triết lý giáo dục phục vụ cộng đồng vào các chương trình đào tạo thông qua các đợt bồi dưỡng Chuẩn CDNN, tập huấn thay Sách giáo khoa lớp theo Chương trình Phổ thông 2018.

- Phối hợp với các trường THPT tổ chức các chương trình tư vấn tuyển sinh cho học sinh và phụ huynh học sinh trên địa bàn tỉnh Sơn La và các tỉnh khu vực Tây Bắc thông qua việc tuyên truyền, phát tờ rơi khi các sinh viên đi TTSP.

- Tổ chức ngoại khóa khoa học kết hợp tư vấn tuyển sinh cho 3 trường THPT.

2.2. Lĩnh vực nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ

- Tăng cường hợp tác trong công tác nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ vừa phục vụ lợi ích cộng đồng vừa nâng cao năng lực nghiên cứu khoa học công nghệ của CBGV và HSSV như:

+ Tham gia các Hội thảo Quốc gia, Quốc tế, viết bài cho các tạp chí chuyên ngành.

+ Tham gia các đề tài NCKH các cấp như: Nafosted, cấp Bộ, cấp tỉnh.

- Chuyển giao các kết quả nghiên cứu của các đề tài, dự án cho cộng đồng (trường phổ thông, cơ quan, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, hộ gia đình...) góp phần phát triển kinh tế - xã hội của khu vực Tây Bắc.

- Tham gia các Hội đồng nghiệm thu các đề tài Sáng kiến kinh nghiệm của Tỉnh Sơn La.

2.3. Lĩnh vực tư vấn

- Tham gia các hiệp hội nghề nghiệp, các nhóm nghiên cứu có liên quan đến các

ngành nghề đào tạo của Khoa.

- Tư vấn và đóng góp cho các tỉnh khu vực Tây Bắc về chính sách, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội.

- Phối hợp với các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở tuyển dụng lao động tổ chức các chương trình tư vấn việc làm, hướng nghiệp, khởi nghiệp cho sinh viên thông qua các Hội thảo chuyên ngành.

2.4. Lĩnh vực tình nguyện, nhân đạo và từ thiện

- Phối hợp các đơn vị, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội các cấp triển khai các hoạt động tình nguyện, nhân đạo và từ thiện.

- Phối hợp tổ chức và tham gia các hoạt động tình nguyện có ý nghĩa như: Mùa hè xanh, hiến máu nhân đạo, tiếp sức mùa thi, các công tác xã hội phục vụ cộng đồng khác.

- Phối hợp tổ chức, tham gia các hoạt động giao lưu - hợp tác trong nước: Hội nghị, hội thảo, các chương trình gặp gỡ, giao lưu, hợp tác với cựu sinh viên, cựu học viên để quảng bá hình ảnh của khoa và Nhà trường trong cộng đồng.

2.5. Lĩnh vực hỗ trợ người học

- Tư vấn, hỗ trợ sinh viên xây dựng kế hoạch, phương pháp học tập phù hợp với mục tiêu và năng lực; cung cấp thông tin về chương trình đào tạo, hướng dẫn sinh viên tiếp cận các nguồn lực (học thuật, tài chính, kỹ thuật...) nhằm nâng cao khả năng học tập hiệu quả.

- Phối hợp các tổ chức đoàn thể, đơn vị trong Nhà trường, VNPT, Viettel, cựu sinh viên tổ chức hoạt động tư vấn, hỗ trợ việc làm, khởi nghiệp, đào tạo kỹ năng mềm cho SV.

- Tìm kiếm việc làm cho sinh viên thông qua kết nối với các cơ quan, doanh nghiệp tuyển dụng.

- Các hoạt động hỗ trợ tinh thần cho sinh viên như tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao lành mạnh.

- Tổ chức các loại hình câu lạc bộ văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao... trong Nhà trường.

- Hỗ trợ SV có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn về phương tiện, tài liệu học tập...

- Tư vấn, hỗ trợ SV khi gặp phải các vấn đề về tâm lý - xã hội, phối hợp tổ chức tư vấn, chăm sóc sức khỏe để có sự hỗ trợ, can thiệp cần thiết khi sinh viên gặp phải các vấn đề ảnh hưởng đến thể chất và tinh thần...

3. Tiến trình thực hiện

Các tổ chức đoàn thể trong Khoa tiến hành các hoạt động Kết nối và Phục vụ cộng đồng theo nội dung, yêu cầu về thời gian, kết quả và phân công trách nhiệm cụ thể như sau:

TT	Nội dung	Thời gian	Đơn vị, cá nhân chủ trì	Đơn vị phối hợp	Kết quả, minh chứng
1	Xây dựng kế hoạch hoạt động KN&VPVCD của khoa năm học 2023 – 2024	Trước ngày 10/9/2022	Khoa KHTN-CN	Phòng CTCT-QLNH	Kết quả hoạt động KN&VPVCD của khoa năm học 2023 – 2024
2	Nội dung các hoạt động Kết nối và Phục vụ cộng đồng				
2.1	Lĩnh vực đào tạo				
2.1.1	Xây dựng và phát triển các mối quan hệ	Trong cả năm	Khoa, các Bộ môn	Phòng Đào tạo	- Kế hoạch đi TTSP, KTSP, đi thực hành nghề, báo cáo tổng kết - Kế hoạch các hội thảo về Chuẩn đầu ra, Chương trình đào tạo
2.1.2	Tăng cường hợp tác trong công tác đào tạo, bồi dưỡng	Trong cả năm	Khoa, các Bộ môn	Phòng Đào tạo	- Kế hoạch mời giảng viên thỉnh giảng, hướng dẫn cao học - Kế hoạch bồi dưỡng Chuẩn CDNN Giảng viên
2.1.3	Hỗ trợ giáo viên các trường phổ thông đổi mới phương pháp giảng dạy	Trong cả năm	Khoa, các Bộ môn	Phòng Đào tạo	Thực hiện Kế hoạch tập huấn thay Sách giáo khoa lớp 5,9,12
2.1.4	Phối hợp với các trường THPT tổ chức các chương trình tư vấn tuyển sinh	Khi sinh viên đi TTSP	Bộ môn, SV K61	Phòng Đào tạo	SV đi tuyên truyền, phát tờ rơi tại địa điểm TTSP
2.1.5	Tổ chức ngoại khóa khoa học kết hợp tư vấn tuyển sinh cho 03 trường THPT:	11/2023 – 4/2024	Bộ môn Vật Lý và Hóa học, Sinh học	Khoa, P. Đào tạo	Kế hoạch và bài viết
2.2	Lĩnh vực nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ				
2.2.1	Tăng cường hợp tác trong công tác nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ	Trong cả năm	Khoa, các Bộ môn	Phòng Đào tạo	- Các bài viết tham gia các hội thảo - Các bài báo trên các tạp chí trong nước và quốc tế - Các đề tài NCKH
2.2.2	Chuyển giao các kết quả nghiên cứu của các đề tài, dự án cho cộng đồng	Cả năm	Khoa, các Bộ môn	Phòng Đào tạo	- Kết quả các đề tài NCKH
2.2.3	Phối hợp các đơn vị	Tháng	Khoa,	Phòng Đào tạo	Kế hoạch tổ chức

	ngoài Trường tổ chức các hội nghị, hội thảo khoa học	4,5/2024	các Bộ môn		hội thảo, bài viết tham gia hội thảo
2.2.4	Tham gia các Hội đồng nghiệm thu các đề tài Sáng kiến kinh nghiệm của Tỉnh Sơn La.	Tháng 11/2023	UBND tỉnh Sơn La	Sở KHCN	Quyết định các Hội đồng
2.3	Lĩnh vực tư vấn				
2.3.1	Tham gia các nhóm nghiên cứu có liên quan đến các ngành nghề đào tạo của Khoa	Trong cả năm	Khoa, các Bộ môn	Phòng Đào tạo	Danh sách các nhóm nghiên cứu, kết quả nghiên cứu
2.3.2	Tư vấn và đóng góp cho các tỉnh khu vực Tây Bắc về chính sách, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội.	Cả năm	Khoa, các Bộ môn	Phòng Đào tạo	Kết quả các hội thảo, bài báo, đề tài NCKH
2.3.3	Phối hợp với các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở tuyển dụng lao động tổ chức các chương trình tư vấn việc làm, hướng nghiệp, khởi nghiệp cho sinh viên	Tháng 4,5/2024	Khoa, các Bộ môn	Phòng Đào tạo	Kế hoạch hội thảo, bài viết trên Website của khoa
2.4	Lĩnh vực tình nguyện, nhân đạo và từ thiện				
2.4.1	Phối hợp các đơn vị, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội các cấp triển khai các hoạt động phục vụ cộng đồng	Trong cả năm	Khoa, các Bộ môn, các tổ chức đoàn thể	Các đơn vị trong trường	Các kế hoạch của trường
2.4.2	Phối hợp tổ chức và tham gia các hoạt động tình nguyện.	Cả năm	Khoa, các Bộ môn, các tổ chức đoàn thể	Các đơn vị trong trường	Các kế hoạch của trường
2.4.3	Phối hợp tổ chức, tham gia các hoạt động giao lưu - hợp tác trong nước	Cả năm	Khoa, các Bộ môn, các tổ chức đoàn thể	Các đơn vị trong trường	Kế hoạch hội thảo, giao lưu, hợp tác các bài viết
2.5	Lĩnh vực hỗ trợ người học				
2.5.1	- Tư vấn, hỗ trợ sinh viên xây dựng kế hoạch, phương pháp học tập	Trong cả năm	Khoa, các Bộ môn	P. Đào tạo	Chương trình khung, chương trình chi tiết các học phần

2.5.2	Phối hợp các tổ chức đoàn thể, đơn vị trong Nhà trường, VNPT, Viettel, cựu sinh viên tổ chức hoạt động tư vấn, hỗ trợ việc làm, khởi nghiệp, đào tạo kỹ năng mềm cho SV.	Cả năm	Khoa, các Bộ môn	Các đơn vị trong trường	Các kế hoạch hội thảo, bài viết
2.5.3	Các hoạt động hỗ trợ tinh thần cho sinh viên như tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao lành mạnh.	Cả năm	Khoa, các Bộ môn, các tổ chức đoàn thể	Các đơn vị trong trường	Kế hoạch hội thao, hội diễn, các bài viết
2.5.4	Hỗ trợ SV có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn về phương tiện, tài liệu học tập... gặp phải các vấn đề ảnh hưởng đến tâm lý, thể chất và tinh thần...	Cả năm	Khoa, các Bộ môn, các tổ chức đoàn thể	Các đơn vị trong trường	Các tài liệu học tập, các bài viết
3	Sơ kết/tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện hoạt động các Kết nối và Phục vụ cộng đồng năm học 2023 – 2024 của đơn vị, kèm theo minh chứng	Ngay sau kết thúc thực hiện các hoạt động	Khoa KHTN-CN	Phòng CTCT-QLNH Phòng BDCL&TTPC Các bên liên quan	- Báo cáo kết quả thực hiện hoạt động Kết nối và Phục vụ cộng đồng của đơn vị, kèm theo minh chứng và có đối sánh với kết quả của các năm trước hoặc với các đơn vị khác.
4	Hoàn thành xây dựng cơ sở dữ liệu để xác lập, giám sát và đối sánh về kết quả của hoạt động, hiệu quả đóng góp cho xã hội trong năm học.	Trước ngày 20/7/2024	Khoa KHTN-CN	Các đơn vị liên quan	Dữ liệu để phục vụ KĐCL và tiến hành các cải tiến.

4. Kinh phí:

Thực hiện theo kinh phí nhà trường giao

5. Tổ chức thực hiện

Trên đây là Kế hoạch thực hiện hoạt động Kết nối và Phục vụ cộng đồng của Khoa Khoa học Tự nhiên – Công nghệ năm học 2023 – 2024 đề nghị các tổ chức đoàn thể trong Khoa triển khai thực hiện./.

**T/M BCN KHOA
TRƯỞNG KHOA**



TS. Hoàng Ngọc Anh